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SUNUŞ 

Değerli Meslektaşlarım, 

Bu yıl  “14. Uluslararası Katılımlı Sınıf Öğretmenliği Eğitimi Sempozyumu (USOS 2015)”   Bartın 

Üniversitesi Eğitim Fakültesi ev sahipliğinde yapılmıştır.  

Ülkemizde 1994 yılından bu yana çeşitli eğitim fakülteleri tarafından 13 kez düzenlenen, bilimsel 

niteliği, eğitsel değeri  ve mesleki eğiticiliği yönüyle önemli bir saygınlığa ulaşan bu Sempozyumun 

14.sünü 21-23 Mayıs  2015 tarihleri arasında Bartın’da  yapmanın büyük gururunu ve heyecanını 

yaşadık.    

Bartın Üniversitesi Eğitim Fakültesi olarak öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğinin 

gerektirdiği dil, zihinsel ve sosyal becerileri geliştirmeleri, eğitim biliminin çağdaş yaklaşım, yöntem ve 

tekniklerini özümsemeleri ve en önemlisi de 21. yüzyılın becerilerine sahip olmaları üzerinde önemle 

durmaktayız. Bu anlayışla düzenlediğimiz  Sempozyumun  amacı, Sınıf Öğretmenliği eğitimine yönelik 

bilimsel çalışma, uygulama ve deneyimleri paylaşmak, bu alanda çalışan akademisyen, öğretmen ve 

öğrencileri bir araya getirerek bilimsel ve sosyal etkileşimi üst düzeye çıkarmak, aralarında işbirliği ve 

eşgüdüm sağlamak, yeni bakış açıları ve çalışma alanları oluşturmaktır. 

Sempozyumun bilimsel niteliğini arttırmak için yurt dışından ve yurt içinden alandaki en iyi bilim 

insanların sempozyuma katılımı sağlanmaya çalışılmıştır. Ayrıca sınıf öğretmenliğinin güncel sorunlarını 

ayrıntılı olarak tartışmak  ve değerlendirmek için gerekli bilimsel ortamlar  oluşturulmuştur. Bu 

kapsamda sempozyumda, davetli bildiriler, konferanslar, paneller, poster sunumları ve atölye 

çalışmalarına yer verilmiştir.  Kısaca bilimsel ve sosyal etkileşimi zengin bir sempozyum 

gerçekleştirilmiştir. Sempozyum süresince alandaki güncel bilgiler paylaşılmış, tartışılmış, özgün ve yeni 

fikirlere ulaşılmış ve bu eğitimin tüm paydaşlarının bilgisine sunulmuştur.  

Sempozyum sonunda katılımcılar tarafından gönderilen bildiri tam metinleri, yeniden hakem 

incelemesinden geçirilmiş ve olumlu olarak değerlendirilenler bu özel sayıda yayımlanmıştır.  

Geleceğin öğretmenlerini yetiştirme açısından büyük önem taşıyan bu Sempozyuma bildiri, 

panel, konferans gibi sunumlarla veya dinleyici olarak katılan ve bize destek veren tüm katılımcılara, 

Fakültemiz adına teşekkür eder, çalışmalarınızda başarılar dilerim. 

             Saygılarımızla 

                                                                                                                               Prof. Dr. Firdevs GÜNEŞ 

                                                                                                                                                   Bartın Üniversitesi  
Eğitim Fakültesi Dekanı 
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İlkokul 4. Sınıf Fen Bilimleri Dersinde Kavram Karikatürü 

Kullanımının Akademik Başarıya Etkisi* 
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  Öz: Bu çalışmada, ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin Fen Bilimleri dersi "Canlılar Dünyasını Gezelim, Tanıyalım Ünitesi" 
kavram karikatürü kullanımının öğrenci başarısına olan etkisi ölçmek amaçlanmıştır. Kavram karikatürleri, 4. Sınıf öğrencilerinin 
seviyeleri doğrultusunda geliştirilmiştir.  Araştırma kontrol gruplu öntest- sontest modeline uygun deneysel bir çalışma olarak 
yürütülmüştür. Araştırmada deney grubunda kavram karikatürleri kullanılırken kontrol grubunda kullanılmamıştır. Araştırma 2013 
– 2014 öğretim yılında Afyonkarahisar’ da bir ilkokulda yer alan iki 4. sınıfta 17 deney, 17 kontrol grubu olmak üzere 34 öğrenci ile 
gerçekleştirilmiştir. Deney grubunda bahsedilen ünitede program gereği yapılan etkinliklere ek olarak kavram karikatürleri 
kullanılırken kontrol grubunda program gereği yer alan etkinlikler uygulanmıştır. Kavram karikatürleri ünite kazanımlarına uygun 
olarak hazırlanmış ve uzman görüşlerine uygun düzeltmeler yapılmıştır. Araştırmada veri toplama aracı olarak araştırmacılarca 
hazırlanan "Canlılar Dünyasını Gezelim, Tanıyalım Ünitesi" ile ilgili sorulardan oluşan akademik başarı testi uygulanmıştır. 5. sınıfta 
bulunan 168 öğrenci ile pilot uygulaması gerçekleştirilen, akademik başarı testinin güvenirlik katsayısı 0,827 olarak tespit edilmiştir. 
Deney ve kontrol grubuna uygulanan başarı testi ile elde edilen verilerin analizinde, Mann Whitney U-testi kullanılmış ve deney 
grubu ile kontrol grubu arasında anlamlı farklılık bulunmuştur. Araştırma sonucunda elde edilen bulgulara göre, kavram 
karikatürlerinin kullanıldığı deney grubu öğrencileri ile kontrol grubu öğrencileri arasında Fen ve Teknoloji dersi akademik başarıları 
açısından anlamlı bir farklılık belirlenmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Fen Bilimleri Dersi, Kavram Karikatürü, Akademik Başarı. 

The Effect of Using Concept Cartoons on Students’ Academic 
Achievement of the Primary 4th Grade Science Lessons 

 Abstract: In this research, it was aimed to evaluate the effect of using concept cartoons in “Travel and Discover the 
Animal World” unit of Science and Technology Lesson on 4th grade students’ success. Concept cartoons were developed according 
to 4th grade students’ levels. The research was executed as an experimental example of “control grouped pre-test and post-test 
model”. In the research, while the concept cartoon was used in experimental group, it was  not used for the  control group. 
Research was executed with 34 fourth grades students of two different classes (17 experimental group & 17 control group 
students)  of 2013-2014 Academic Year Afyonkarahisar İscehisar Seydiler Primary School. While the concerning activities taking 
place in the unit ,mentioned in the experimental group, were used with cartoon concepts; in the control group only the 
concerning activities were used. Cartoon concepts were used according to the unit objectives and edited in accordance with 
expert opion. In the research,an achievement test, prepared by the researchers and including the questions about “Travel and 
Discover the Animal World Unit” , was applied as a data collection device. The achievement test applied as a pilot scheme to the 
168 students of fifth grade students has 0,827 reliability quotient. In the data analysis of the achievement test aplied to 
experimental group and control group , Mann Whitney U-Test was used and there was a significant difference between the 
experimental group and the control group. In accordance with the resarch results, it was determined a significant difference 
between the cartoon concepts used experimental group and control group students, in regard to their academic achievement in 
Science and Technology Lesson  

Key Words: Science and Technology Lesson, concept cartoon, Academic Achievements. 
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1.GİRİŞ 

Eğitim bireylerin değişen şartlara uyum göstermesini sağlama çabasındadır. Bu çaba 
dünyada yaşanan gelişmelere göre şekil almaktadır. Eğitim alanındaki gelişmeler, öğrencileri 
bilgi deposu haline getirmek yerine, bilgiyi gerekli durumlara uyarlayabilen bireyler haline 
getirmektedir. Bilim ve teknolojide yaşanan gelişmelerle birlikte öğretmenlerde birer eğitim 
mühendisi olarak kabul görmüşler. Eğitimciler “Daha iyi nasıl öğretebilirim?” sorusunun 
cevabını bulmaya yönelik yeni reformlar yapmışlardır (Ocak vd., 2012).    
 Bilindiği gibi öğrenmede her nitelikli davranışların oluşması öğrencinin olgunlaşmayı da 
kapsayan hazır bulunuşluk düzeyinden etkilenmektedir. Eğitim durumları düzenlenirken 
öğrencilerin zeka, yaş, ilgi, yetenek, sosyo-kültürel özellikler, ön bilgi ve beceriler, motivasyon 
vb özelliklerin göz önünde bulundurulması gerekmektedir (Özbek, 2007). 

İyi bir öğretim; öğrenci, öğretmen, kazanım, yöntem (teknik) ve çevre öğelerinin 
bulunduğu bir ortamda, bütün bu öğelerin birbirleriyle uyumlu ve karşılıklı etkileşimleri 
sonucunda oluşmaktadır. Bu bağlamda yöntem, öğretim sürecinin vazgeçilmez bir öğesidir 
(Ocak, 2007).           
 Öğretim yöntem ve tekniklerinin etkililiği üzerinde yapılan araştırmalar bütün 
öğrenmeler için gerekli tek bir öğretim yönteminin olmadığını göstermektedir. Yöntem ve 
öğretim yöntem ve tekniklerinin etkililiği üzerinde yapılan araştırmalar bütün öğrenmeler için 
gerekli tek bir öğretim yönteminin olmadığını göstermektedir. Yöntem ve tekniklerin etkisi 
öğretmene, öğrenci özelliklerine, konu alanına, kazandırılmak istenilen hedeflere göre 
değişmektedir. Bu nedenle öğretmen adaylarının ve öğretmenlerin öğretim yöntem ve 
tekniklerini çok iyi bilmesi ve kullanacağı duruma en uygun yöntemi seçmesi gerekir (Erden, 
1998).          
 Öğretimi daha etkili hale getirmek için derslerde tek bir yöntem ve teknik değil, farklı 
yöntem ve teknikleri kullanmaya önem verilmelidir. Hiçbir hedefe tek bir yöntemle ulaşmak 
mümkün değildir. Ancak öğretmenlerin yöntem seçimi yukarıda sıralanan kriterlerin dışında 
öğretmenlerin yöntemlere yönelik tutumlarından da etkilenir (Ocak vd., 2012). 

Öğrencilerin öğrendiklerini daha iyi anlayabilmeleri için sınıf ortamında daha çok eğitim 
aracının kullanımı önem taşımaktadır. Günümüz sınıf ortamında görsel ve işitsel araçlar ön 
plana çıkmaktadır. Bu anlamda kalıcı öğrenmenin gerçekleşmesi için daha çok duyu organına 
ulaşan görsel ve işitsel araçlarla oluşturulacak öğrenme ortamlarına başvurmak kaçınılmaz bir 
ihtiyaçtır (Dursun, 2006). Bu durumda, öğrenci merkezli eğitim anlayışı ile aktif öğrenme 
temelli hazırlanan öğretim etkinlikleri esnasında eğitimciler, araç-gereçlerle sınıflarını 
zenginleştirebilirler. Ornstein ve Lasley (2000) eğitim materyallerinin iyi tasarlanması ve planlı 
şekilde kullanılması gerektiğini ifade etmişlerdir. Eğitimde kullanılacak materyaller, öğrencilerin 
özelliklerine uygun olmalıdır. Ayrıca kolaylıkla elde edilebilir ve kullanılabilir olması gereklidir 
(Senemoğlu, 2001). 

Fen bilgisi okutan öğretmenlerin, geleceğin araştırmacı ve bilim adamı olmaya namzet 
bu öğrencileri yetiştirirken, fen bilimlerinin sosyal hayatımıza etkilerini hesaba katarak, eğitim 
ve öğretimlerine yön vermeleri gerekir. Fen derslerinin konuları, insanların yargılarını etkilediği 
ve hayatı olumlu yönde değiştirerek, problemlerin çözümüne hizmet ettiği oranda önem 
kazanır (Akgün, 1995: 9). 

 Fen bilimleri doğayı ve doğal olayları sistemli bir şekilde inceleme, henüz gözlenmemiş 
olayları kestirme gayretleri olarak tanımlanabilir (Kaptan, 1998; 1). Fen bilimlerinin içeriğine 
bakıldığında aşağıdaki farklı yapıdaki bilgilerin bulunduğu anlaşılır; 

  -Olgular 
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  -Kavramlar 

  -İlkeler ve genellemeler 

  -Kurallar ve doğa kanunları gibi farklı yapıda bilgiler bulunur. 

 Kavramlar; Benzer özelliklere sahip olay, fikir ve objeler grubuna verilen ortak isme 
kavram denir (Kaptan, 1998; 2). TDK (2015)’ ya göre kavram; “Bir nesnenin veya düşüncenin 
zihindeki soyut ve genel tasarımı, mefhum, fehva, konsept,  nosyon anlamına gelmektedir.” 

 Fen bilimlerinde kavram geliştirmenin şu yararları vardır: 

- Kavramlar, yaşadığımız çevrenin karmaşıklığını azaltarak, çevremizde ve dünyadaki 
objeleri ve olayları tanımlamamıza yardımcı olur. 
- Kavramlar, insanlar arasındaki iletişimi kolaylaştırır. 
- Kavramlar, bilgilerin sistematik olarak gruplanmasını ve örgütlenmesini sağlar (Kaptan, 
1998;3). 

Çocuklar fen bilgisini de diğer şeyleri öğrendikleri gibi birçok yollardan öğrenirler. 
Çocuklar ilgi duydukları şeyleri daha çabuk öğrenirler. Mesela; öğrenecekleri şeyi 
görebiliyorlarsa veya ona ait bir çizim veya resim varsa, öğrenirken kendilerine elle yapacak 
bazı şeyler düşünüyorsa, öğrenecekleri şey kendi düşünme güçlerini aşacak kadar güç değilse 
ve yahut da öğrenmek istedikleri şeyi bulup çıkarmak kendilerine zevk veriyorsa o takdirde 
öğrenmeleri çok daha fazla kolaylaşır. Bu sadece fen bilgisine has bir şey değildir. Aritmetik, dil, 
resim- iş veya herhangi bir diğer ders için de doğrudur. Çocuklar tarafından veya çocuklar için 
seçilmiş olan faaliyetlerde bu husus da dikkate alınmalıdır (Çepni, 2007). 

Görsel okuma, resim ve grafik şekillerini kullanarak bilgiyi okuma, anlama, yorumlama 
olarak tanımlanabilir. Öğrenciler günlük yaşantılarında çok fazla görsel uyaranla karşı karşıya 
kalmaktadır. Bu görsellerin (resim, fotoğraf, tablo, grafik, harita, dünya modeli vb.) anlamlı bir 
şekilde yorumlanıp eleştirilebilmesi, bunlardan anlamlı bir bütün oluşturulabilmesi çok 
önemlidir. Öğrencilerin bu tür materyalleri anlamalarına yardımcı olacak özellikler hakkında 
öğretmenlerin bilgi sahibi olması gerekmektedir (MEB, 2013). 

Resim, Fotoğraf ve Karikatür: Öğrenciler bu görselleri, bir metni okumaktan daha kolay 
okurlar. 

Bu görseller: 

• Bir metinde yapının oluşturulmasında, 

• Karakterlerin tanımlanmasında ve özelliklerinin yansıtılmasında, 

• Metnin geliştirilmesinde, farklı bakış açılarının oluşmasında, 

• Metnin tutarlılığının artırılmasında, 

• Metnin içeriğinin güçlendirilmesinde, 

• Metnin okunması için gerekli olan motivasyonun arttırılmasında, 

• Okumaya yönelik olumlu tutumlar geliştirilmesinde, 

• Metnin anlaşılabilirlik seviyesinin arttırılmasında, 

• Metin içi konu geçişinin sağlanmasında faydalı olur(MEB,2013). 

Ayrıca; Akgün (1995)’e göre seçilen resim veya levhanın öğrencilerin anlayabileceği 
açıklıkta ve sadelikte olmasına özen gösterilmelidir. Seçilen resim, temsil ettiği konu veya 
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cismin renklerini taşımalıdır. Şayet aynı renkleri taşımıyorsa, siyah – beyaz olanlarını tercih 
etmek yerinde bir davranış olur. 

 Fen ve Teknoloji dersinin diğer derslerden farklı olduğu göz önünde 
bulundurulduğunda muhakkak zenginleştirilmiş bir materyal grubu ile öğrenciye hitap edilmesi 
gerekmektedir. Gerek sözel gerekse sayısal verilerle açıklanabilirliği olan Fen ve Teknoloji 
dersinde geniş kapsamı ile fizik, kimya ve biyoloji bilimleriyle doğrudan ilgili olduğu 
düşüncesine ulaşabiliriz. Doğal olarak da bu dersler için kullanılan materyaller de öğrenci 
seviyesi düşünülerek yapılan uyarlamalarla ilköğretim sınıflarında da kullanılabilinir. 
Oluşturulan kavram karikatürlerinde de öğrenci seviyesi göz önünde bulundurulmalıdır (Çepni, 
2007). 

Kavram Karikatürlerinin Amacı ve Önemi 

Karikatür kelimesi Fransızca kökenli olup TDK (2015)’ya göre; insan ve toplumla ilgili 
her tür olayı konu alarak abartılı bir biçimde veren, düşündürücü ve güldürücü resim anlamına 
gelmektedir. Fen ve Teknoloji dersinde kullanılan resim, harita, slayt, karikatür ve video 
kullanımı Fen ve Teknoloji dersinin amacının gerçekleşmesinde önemli rol oynamaktadır. 

 Kavram karikatürleri oluşturulurken öğrencileri harekete geçirecek günlük 
deneyimlerden yararlanır (Wittrock, 1994, akt: Baysarı, 2007). Öğrencilerin aşina, inanılası 
içerik ve problemlerin yapılandırmacı öğrenmeye teşvik ettiğini belirtmiştir (Baysarı, 2007). 

 Kavram karikatürleri karikatürler ile karıştırılmaktadır fakat kavram karikatürleri mizah 
kavramını içermektense çoktan seçmeli madde tipini taşımaktadır. Temelde en az şekilde yazılı 
anlatımla görsel imajlar ile ana konunun veya sorunun sergilenmesinden oluşur. Kavram 
karikatürleri öncelikle öğretimi, daha sonra öğrenci kavramlarını saptamayı ve değerlendirmeyi 
amaçlar. İlk kullanım dönemlerinde tek karakterli olan kavram karikatürlerinin yerini zamanla 
olası bilimsel bakış açılarını sunan çok karakterli, diyaloglara dayanan kavram karikatürleri 
almıştır (Baysarı, 2007). 

Alan yazında kavram karikatürleri ile ilgili yapılan çalışmalara bakıldığında; kavram 
karikatürlerinin farklı değişkenler üzerindeki etkilerinin birçok araştırmacı tarafından 
incelendiği görülmüştür. Gölgeli ve Saraçoğlu (2011) çalışmalarında, ilköğretim 6. sınıf fen ve 
teknoloji dersi ‘ışık ve ses’ ünitesinin öğretiminde kavram karikatürü kullanımının öğrencilerin 
akademik başarılarına etkisini incelemişlerdir. Çalışma sonucunda kavram karikatürü 
kullanımının deney grubunun lehine akademik başarıları üzerinde anlamlı bir farklılık sağladığı 
tespit edilmiştir. 

Topçubaşı ve Polat (2014) çalışmalarında, 4. Sınıf Sosyal Bilgiler öğretiminde“İnsanlar 
ve Yönetim’ ünitesinde kullanılan kavram karikatürlerinin öğrenci başarısına etkisini 
incelemişlerdir. Analizlerin sonucunda, ilköğretimde Sosyal Bilgiler öğretiminde kavram 
karikatürleri kullanılarak yapılan öğretim yöntemiyle öğrenim gören öğrenciler, “İnsanlar ve 
Yönetim” ünitesini öğrenmede programa dayalı öğretim yöntemiyle öğrenim gören 
öğrencilerden daha başarılı olmuşlardır. 

 Baysarı (2007) çalışmasında, ilköğretim düzeyinde 5. Sınıf Fen ve Teknoloji dersi 
Canlılar ve Hayat ünitesi öğretiminde kavram karikatürü kullanımının öğrenci başarısına, fen 
tutumuna ve kavram yanılgılarının giderilmesine olan etkisini araştırmıştır. Araştırma 
sonucunda elde edilen bulgular, kavram karikatürlerinin fen ve teknoloji dersinde kullanımı 
öğrencilerin akademik başarılarında ve fene yönelik tutumlarında bir fark yaratmadığı 
saptanmıştır. 

 Evrekli ve Balım (2010) çalışmalarında, fen ve teknoloji öğretiminde zihin haritası ve 
kavram karikatürü etkinliklerinin öğrencilerin akademik başarılarına ve sorgulayıcı öğrenme 
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becerileri algılarına etkisi araştırmışlardır. Araştırmadan elde edilen bulguların yorumlanması 
sonucunda zihin haritalarının ve kavram karikatürlerinin kullanımına dayalı etkinliklerin fen ve 
teknoloji derslerinde kullanılmasının öğrencilerin akademik başarılarının ve sorgulayıcı 
öğrenme becerileri algılarının gelişimi konusunda yararlı olabileceği düşüncesine varmışlardır. 

 Genel olarak çalışmalar incelendiğinde görsel bir materyal olan kavram karikatürleriyle 
desteklenen öğretimin, öğrencilerin Fen ve Teknoloji dersine yönelik akademik başarılarının, 
olumlu yönde etkilediği anlaşılmaktadır. 

 1.1. Amaç 

Çalışmanın amacı; ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin Fen ve Teknoloji dersinde "Canlılar 
Dünyasını Gezelim, Tanıyalım" Ünitesi öğretiminde kavram karikatürü kullanımının öğrenci 
akademik başarısına olan etkisini ve bu etkinin bazı değişkenler açısından farklılık gösterip 
göstermediğini belirlemektir. 

 1.2. Problem 

İlkokul 4. sınıf Fen Bilimleri dersi “Canlılar Dünyasını Gezelim, Tanıyalım” ünitesi 
öğretiminde kavram karikatürleri kullanımının öğrencilerin akademik başarılarına etkisi nedir?  

 1.2.1.  Alt Problemler 

1. Deney ve kontrol grubu öntest başarı puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı 
bir farklılık var mıdır?  

2. Deney ve kontrol grubu sontest başarı puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı 
bir farklılık var mıdır?  

3. Deney grubu öntest- sontest başarı puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
fa rklılık var mıdır?  

4. Kontrol grubu öntest- sontest başarı puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı 
bir farklılık var mıdır?  

5. Cinsiyet açısından sontest puanlarına göre kontrol ve deney grubu öğrencileri arasında 
anlamlı bir farklılık var mıdır? 

6. Deney grubunda bulunan erkek ve kız öğrencilerin sontest başarı puan ortalamaları arasında 
istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık var mıdır? 

7. Deney ve kontrol grubunda bulunan kız öğrencilerin sontest başarı puan ortalamaları 
arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık var mıdır? 

8. Deney ve kontrol grubunda bulunan erkek öğrencilerin sontest başarı puan ortalamaları 
arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık var mıdır? 

 1.3. Araştırmanın Sınırlılıkları 

1. Bu araştırma, 2013- 2014 eğitim öğretim yılında Afyonkarahisar ilinin İscehisar ilçesinde 
bulunan bir ilkokulda 4. sınıfta öğrenim görmekte olan 34 öğrenci ile sınırlıdır. 

2. İlkokul 4. sınıf Fen ve Teknoloji dersinde yer alan“Canlılar Dünyasını Gezelim, Tanıyalım” 
ünitesi ile sınırlıdır. 

3. Öğrencilerin başarı puanlarını ölçmek için kullanılan testte yer alan maddelerle sınırlıdır. 
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1.4. Araştırmanın Varsayımları 

1. Uygulamaya katılan öğrenciler, kendilerine uygulanan testte gerçek bilgi düzeylerini 
yansıtmışlardır. 

2. Veri toplama aracı araştırmanın amacını gerçekleştirebilecek niteliktedir. 

2. YÖNTEM 

 İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin Fen ve Teknoloji dersinde "Canlılar Dünyasını Gezelim, 
Tanıyalım" Ünitesi öğretiminde kavram karikatürü kullanımının öğrenci akademik başarısına 
olan etkisini belirlemek amacı ile yapılan bu araştırmada nicel araştırma yöntemlerinden 
gerçek deneysel yöntem ve deneysel desen olarak da, öntest-sontest kontrol gruplu deneysel 
desen kullanılmıştır. Deneysel yöntem özellikle fen bilimlerinde yaygın olarak kullanılan bir 
araştırma yöntemidir. Gruplara ayrılmış veya tek tek gruplar halinde olan materyali herhangi 
bir işleme tabi tutmadan ölçmek, tartmak, saymak vb. yollarla sağlanan bilgileri kaydetmek ya 
da aynı materyali bir işleme sokmamak suretiyle denemelerin gerçekleştirilmesidir. Deneysel 
yöntemde en çok kullanılan yaklaşım, gerçek deneysel yöntemdir. Bu amaçla kontrol ve deney 
grubu oluşturulur (Karasar, 2013).  Çalışma için oluşturulan deney ve kontrol grubu seçkisiz 
atama ile belirlenmiştir. Büyüköztürk (2014) seçkisiz yerleştirme için; evrenden örneğe eşit 
seçilme olasılığını tanımlayan seçkisiz seçimin ötesinde, bir deneye katılacak olan her bireyin 
deney ve kontrol koşullarının herhangi birine yerleştirilmesinde eşit olasılığa sahip olmasıdır 
şeklinde tanımlar. 

 2.1 Çalışmanın Evreni ve Örneklem 

Araştırmanın çalışma evreni Afyonkarahisar ilindeki 4. sınıf öğrencileridir. Araştırmanın çalışma 
grubu, Afyonkarahisar İli İscehisar İlçesi Seydiler İlkokulu’ nda 4. sınıfta öğrenim görmekte olan 
17' si deney ve yine 17' si kontrol grubunda yer alan toplam 34 öğrenciden oluşmaktadır. 
Çalışma grubunda 8' i erkek ve 26' sı kız öğrenci mevcuttur.  

 2.2 Veri Toplama Aracı 

 Verilerin toplanması, öğrencilerin Fen Bilimleri dersi öğretiminde kavram karikatürü 
kullanımının öğrenci akademik başarısına olan etkisini belirlemek için   “Canlılar Dünyasını 
Gezelim, Tanıyalım Ünitesi Başarı Testi” araştırmacılar tarafından geliştirilmiş ve kullanılmıştır. 
Araştırmada çeşitli kaynaklardan ve milli eğitim müfredatından yararlanılarak kavram 
karikatürlerini kullanma amaçlı 34 maddeden oluşan çoktan seçmeli test, araştırmacılar 
tarafından hazırlanmıştır. Başarı testinin geliştirilmesi için fen bilgisi öğretmenlerinden ve sınıf 
öğretmenlerinden yardım alınmıştır. Hazırlanan test, güvenirlik çalışması açısından pilot 
çalışma olarak 2013- 2014 öğretim yılında İscehisar Fatih İlkokulu, Selçuklu İlkokulu, Mercan 
İlkokulu ve Çalışlar İlkokulu olmak üzere 4 ilkokulda 168 adet 5. sınıf öğrencileri üzerinde 
uygulanmıştır. Yapılan madde analizi sonrasında 4 maddenin ayırt ediciliği 0.30 un altında bir 
değer olduğundan başarı testinden çıkarılmıştır. Test geliştirme sürecinde madde ayırıcılık gücü 
indeksi pozitif ve yüksek olan maddelerin seçilmesine dikkat edilmekle birlikte, bu indeksin 
0.30’dan büyük, mümkün olduğunca 1.00’a yakın olması istenir. Madde ayırıcılık gücü 
indeksinin 0.20 ile 0.29 değerleri arasında olması durumunda, maddenin zorunlu olmadıkça 
teste alınmaması, alınacaksa da düzeltilmesi veya geliştirilmesi gerekir (Gelbal, 1994). Bu ölçme 
araçlarının güvenirliğini sağlamak amacıyla bir önceki yıl aynı ünitelerin görüldüğü, bu yıl ise 
beşinci sınıf olan öğrencilere dördüncü sınıflar için geliştirilen ölçme araçları uygulanmıştır.  
Geliştirilen 34 madde, 168 beşinci sınıf öğrencisine uygulanmış ve KR-20 katsayısına bakılarak 
güvenirliği sınanmıştır.  Büyüköztürk (2009)’ e göre  güvenirlik katsayısının .70  ve daha    
yüksek   olması test puanlarının güvenirliği için genel  olarak yeterli görülmektedir. İlk 
uygulama sonuçlarına göre KR-20 (iç tutarlık katsayısı)  .827 olarak bulunmuştur. Yapılan KR-20 
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güvenirlik analizine göre sonucu 4 test maddesi testten çıkarılmıştır. Böylelikle 4 madde testten 
çıkarılmıştır. 

 2.3 Uygulama Süreci 

 Çalışmada uygulamaya başlamadan her iki çalışma grubuna geliştirilen başarı testi 
öntest olarak uygulanmıştır. Oluşturulan deney ve kontrol gruplarında "Canlılar Dünyasını 
Gezelim, Tanıyalım"   ünitesi boyunca fen dersleri ders öğretim programına göre uygulanırken 
deney gurubunda ek olarak kavram karikatürleri kullanılmıştır. Uygulama 5 hafta sürmüş ve bu 
süre sonunda aynı başarı testi her iki gruba sontest olarak uygulanmıştır. Hem öntest hem de 
sontest uygulamalarında 30 maddeden oluşan başarı testinin cevaplandırılması için 40 dakika 
süre verilmiştir. 

 2.4. Verilerin Analizi 

 Çalışmada öntest ve sontestlerden elde edilen verileri değerlendirilmek amacıyla 
bilgisayar ortamına aktarılmıştır. Öğrencilerin çoktan seçmeli sorulardan oluşan başarı testinde 
doğru olarak işaretledikleri cevaplar  ‘1’ puan, yanlış olarak işaretledikleri cevaplar  ‘0’ olarak 
kodlanmıştır. Yapılan başarı testinden elde edilen verilerin dağılımını görmek için Kolmogorov-
Smirnov testi yapılmış ve dağılımın normal olmadığı tespit edilmiştir. Hem akademik başarı 
açısından deney ve kontrol grubu öntest-sontest puanları arasında anlamlı farklılık olup 
olmadığını, hem de cinsiyete göre akademik başarı puanları ararsında farklılığın olup olmadığını 
belirlemek için katılımcı sayısının az olması ve verilerin normal dağılım göstermemesi nedeniyle 
Mann-Whitney U Testi kullanılmıştır. 

 3. BULGULAR VE YORUMLAR 

 Araştırmanın birinci alt problemi olan “Deney ve kontrol grupları öntest başarı puan 
ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark var mıdır?” sorusuna cevap bulmak için 
yapılan Mann Whitney U testi sonucu Tablo 1'de gösterilmiştir. 

Tablo 1. Deney ve Kontrol Gruplarının Ön Test Puanlarına İlişkin Mann Whitney U- Testi Sonuçları 

 Grup N 

Sıra 

Ortalaması Sıralar Toplamı U p 

Öntest 

Kontrol 17 17,82 303,00 

139,000 .0849 

Deney 17 17,18 292,00 

Tablo 1’e göre deney ve kontrol grubunda bulunan öğrencilerin öntest puanları arasında 
farklılık anlamlı değildir (p>.05). Bu sonuca göre öntest öğrenci akademik başarıları eşittir. 

 Araştırmanın ikinci alt problemi olan “Deney ve kontrol grupları sontest puan 
ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark var mıdır?” sorusuna cevap bulmak için 
yapılan Mann Whitney U testi sonucu Tablo 2'de gösterilmiştir.  
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Tablo 2. Deney ve Kontrol Gruplarının Sontest Puanlarına İlişkin Mann Whitney U- Testi Sonuçları 

 Grup N 

Sıra 

Ortalaması Sıralar Toplamı U p 

Sontest 

Kontrol 17 13,71 233,00 

80,000 .026 

Deney  17 21,29 362,00 

Tablo 2'ye bakıldığında deney ve kontrol grubunda yer alan öğrencilerin sontest puanları 
arasında fark anlamlıdır (p<.05). Bu sonuca göre deney grubunda yer alan öğrencilerin 
sontestte kontrol grubunda yer alan öğrencilerden akademik olarak daha başarılı olmuştur. 

 Araştırmanın üçüncü alt problemi olan “Deney grubu öntest- sontest başarı puan 
ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık var mıdır? Sorusuna cevap bulmak 
için yapılan ilişkili örneklemler için t testi sonucu Tablo 3'de gösterilmiştir. 

Tablo 3. Deney Grubu Öntest- Sontest Puanlarına İlişkin İlişkili Örneklem İçin t- Testi Sonuçları 

 

Grup  N  X  S  Sd  t  p  

Deney 
Grubu  

Öntest  17  14,5294  5,18553  

16  -8,790  ,000  

Sontest  17  24,5294  4,74497  

 Tablo 3' e bakıldığında deney ve kontrol grubunda yer alan öğrencilerin sontest 
puanları arasında fark anlamlıdır(p<.05). Bu sonuca göre deney grubunda yer alan öğrencileri 
sontestte önteste göre daha başarılı olmuştur. Araştırmanın dördüncü alt problemi olan 
“kontrol grubu öntest- sontest başarı puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
farklılık var mıdır?" sorusuna cevap bulmak için yapılan ilişkili örneklemler için t- testi sonucu 
tablo 4'de gösterilmiştir. 

Tablo 4. Kontrol Grubunu Öntest-Sontest Puanlarına İlişkin İlişkili Örneklemler İçin t- testi Sonuçları 

 

Grup N X S Sd t  p 

Kontrol 
Grubu  

Öntest  17  14,9412  4,30800  

16  -6,779  ,000  

Sontest  17  20,8824  5,44153  

Tablo 4' e bakıldığında kontrol grubunda öntest- sontest puanları arasında fark anlamlıdır 
(p<.05). Bu sonuca göre kontrol grubunda yer alan öğrenciler sontestte önteste göre daha 
başarılı olmuştur. 

Çalışmanın 5. alt problemlerine ilişkin yapılan analiz sonuçları Tablo 5 'de belirtilmiştir. 
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Tablo 5. Cinsiyet Değişkenine Göre Sontest Puanlarına İlişkin Mann Whitney U- Testi Sonuçları 

 

Grup N X S Sd t  

Kontrol 
Grubu  

Öntest  17  14,9412  4,69042  

16  -8,790  

Sontest  17  20,8824  3,61370  

Tablo 5’e göre cinsiyete göre deney ve kontrol grubunda bulunan öğrencilerin sontest puanları 
arasında farklılık anlamlı değildir (p >.05). Bu sonuca göre kız ve erkek öğrencilerin akademik 
başarıları eşittir. 

 Çalışmanın 6. alt problemlerine ilişkin yapılan analiz sonuçları Tablo 6'da belirtilmiştir. 

Tablo 6.  Cinsiyet Değişkenine Göre Deney Grubu Sontest Puanlarına İlişkin Mann Whitney U- Testi 
Sonuçları 

 

Grup N 
Sıra 
Ortalaması 

Sıralar Toplamı U p 

Cinsiyet 
deney 
grubu  
sontest  

 

Kız  
12  10,42  125,00  

13.000  .071  

Erkek  5  5,60  28,50  

Tablo 6’e göre cinsiyete göre deney grubunda bulunan öğrencilerin sontest puanları arasında 
farklılık anlamlı değildir (p >.05). Bu sonuca göre deney grubundaki kız ve erkek öğrencilerin 
akademik başarıları eşittir. 

Tablo 7. Deney ve Kontrol Grubundaki Kız Öğrencilerin Sontest Puanlarına İlişkin Mann Whitney U- 
Testi Sonuçları 

 Grup N 

Sıra 

Ortalaması Sıralar Toplamı U p 

Deney ve 

kontrol 

grubu 

sontest  

Kız 

(deney) 
12 11,01 132,00 

54.000 .121 

Kız 

(kontrol) 
14 15,64 219,00 

Tablo 7’e göre cinsiyete göre deney ve kontrol grubunda bulunan kız öğrencilerin sontest 
puanları arasında farklılık anlamlı değildir (p >.05). Bu sonuca göre deney ve kontrol 
grubundaki kız öğrencilerin akademik başarıları eşittir. 
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Tablo 8. Cinsiyet Değişkenine Göre Erkek Öğrencilerin Sontest Puanlarına İlişkin Mann Whitney U- 
Testi Sonuçları 

 Grup N 

Sıra 

Ortalaması Sıralar Toplamı U p 

Deney ve 

kontrol 

grubu 

sontest 

Erkek(deney) 5 3,40 17,00 

2.000 .099 

Erkek(kontrol) 3 6.33 19,00 

Tablo 8'de belirtildiği gibi deney ve kontrol grubunda bulunan erkek öğrencilerin sontest 
puanları arasında farklılık anlamlı değildir (p >.05). Bu sonuca göre deney ve kontrol 
grubundaki erkek öğrencilerin akademik başarıları eşittir. 

 4. SONUÇ ve TARTIŞMA 

 Yapılan bu araştırmada “Canlılar Dünyasını Gezelim, Tanıyalım” ünitesinde kavram 
karikatür kullanımının öğrencilerin akademik başarılarına etkisi incelenmiştir. Ünite boyunca 
dersler kontrol grubunda Fen ve Teknoloji Öğretim Programına göre işlenirken deney grubunda 
ise dersler öğretim programına ek olarak hedef kazanımlara uygun olarak hazırlanmış kavram 
karikatürleri kullanılarak işlenmiştir. Çalışma sonucunda elde edilen verilere göre deney ve 
kontrol grupları ön test sonuçları arasında anlamlı bir fark tespit edilmemiştir (Tablo 1). 
Yukarıda bahsedilen ünite bitiminde uygulanan her iki grupta uygulanan sontest puan 
ortalamaları arasında anlamlı fark tespit edilmiştir (Tablo 2). Aynı zamanda her iki grubun 
öntest ve sontest puanları arasındaki fark anlamladır (Tablo3, 4).    
 Alan yazında yapılan araştırmalara bakıldığında Kırıkkaya ve Vurkaya (2011), Tokcan ve 
Alakan (2013), Atasoy vd. (2013), Gölgeli ve Saraçoğlu (2011), Topçubaşı ve Polat (2014), Taş 
(2013), Yavuz ve Büyükekşi (2012), Varışoğlu vd. (2014)’ün çeşitli derslerde yaptıkları benzer 
çalışmalarda kavram karikatürü kullanılarak yapılmış öğretiminde akademik başarının 
kullanılmayana göre daha yüksek olduğu tespit edilmiştir ve yapılan bu çalışma sonuçları 
bahsedilen çalışmalarla benzerlik göstermektedir. Bununla beraber Balım vd. (2008)'in yaptığı 
çalışmada 7. sınıf "Ya Basınç Olmasaydı" ünitesi boyunca yürütülmüş olan çalışmada kavram 
karikatürü kullanılan deney ve kullanılmayan kontrol grubu akademik başarı testi sontest 
puanları arasında anlamalı bir fark tespit edilmemiştir. Ancak çalışmada sorgulayıcı öğrenme 
becerileri üzerinde kavram karikatürlerinin etkili olduğundan bahsedilmiştir. Baysarı (2007),  
Demirel ve Aslan (2014), Güler vd. (2013)'ün yaptığı çalışmada da kavram karikatürü 
kullanımının akademik başarının artmasında bir etkisi olmadığını belirtmektedir.   
 Araştırma sonuçlarına göre kontrol ve deney grubunda yer alan öğrencilerin sontest 
puanları arasında cinsiyet değişkenine göre anlamlı farklılık tespit edilmemiştir. Taşlıdere 
(2013) ve Çetin (2012)'in yaptığı çalışmalarda da kavram karikatürü kullanılarak yapılan 
öğretimlerde kız ve erkek öğrencilerin akademik başarıları arasında bir faklılık görülmemiştir. 
Ancak Varışoğlu vd. (2014) yaptıkları çalışmada kavram karikatürleri kullanarak yapılan 
çalışmada erkek öğrencilerin başarı puanlarının kız öğrencilerden daha fazla arttığını 
belirtmişlerdir. 

 Sonuç olarak kavram karikatürü kullanarak işlenen derslerde öğrenciler daha başarılı 
olurken, cinsiyete göre başarıda bir farklılık görülmemiştir. Kavram karikatürü gibi birçok görsel 
aracın öğretimde kullanımı öğrencilerin akademik başarı, sorgulayıcı öğrenme ve kavramsal 
anlama gibi durumlarda olumlu yönde etkili olmaktadır (Düzgün 2000; Balım vd.2007). Bu 
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görsel araçların temini, oluşturulması ve kullanımı ile ilgili öğretmelerin ilgi, istek ve 
yeterlilikleri önemlidir. 
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Canlılar Dünyasını Gezelim Tanıyalım Ünitesinde Kullanılan Karilkatürlerden Bazıları 
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